
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50189

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 6 settembre 2017, n. 172
P.S.R. Puglia 2014/2020 - Sottomisura 4.2 ”Sostegno agli investimenti a favore della trasformazione/com-
mercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” - 
D.A.dG. n. 102 del 19/06/2017 - Adeguamento alla Decisione di Esecuzione della Commissione Europea 
datata 27/07/2017 - CCI:2014IT06RDRP020 - e alla DAdG 171 del 05/09/2017 di approvazione dei criteri di 
selezione - Proroga del termine finale di operatività del portale e dei termini consequenziali.

L’anno 2017 il giorno 6 del mese di settembre in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
della Sottomisura 4.2, il quale riferisce quanto segue:

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione 

della legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che detta le direttive per 
la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;

VISTI  gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 

materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e s.m.i.;
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 102 del 19/06/2017, pubblicata nel BURP n. 76 del 

29/06/2017 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno 
per la Sottomisura 4.2;

VISTA Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 140 del 10/07/2017, pubblicata nel BURP n. 82 del 
13/07/2017, con la quale sono stati modificati i “termini di operatività del portale SIAN”; 

RILEVATO che nel predetto Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno sono state 
subordinate all’approvazione della Commissione Europea le condizioni di ammissibilità espresse al punto 2 
del Capitolo 10 “Tipologie di investimento e costi ammissibili”;

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea datata 27/07/2017 (CCI:2014IT06RDRP020) 
con la quale è “stata approvata la modifica al programma di sviluppo rurale della Regione Puglia inviata 
alla Commissione il 30 giugno 2017”, tra cui sono comprese quelle di cui al predetto punto 2 del Capitolo 10 
“Tipologie di investimento e costi ammissibili”;

CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra si reputa necessario riscrivere in toto il medesimo punto 2 
così come di seguito:

“2 - L’acquisto di immobili, escluso l’acquisto di terreni, al netto degli impianti ed attrezzature mobili di 
pertinenza, nel rispetto delle seguenti condizioni:
a)  l’acquisto di immobili deve essere giustificato dalla necessità di risparmio di suolo;
b) per i comparti diversi dall’orto/floro/frutticolo l’acquisto di immobili è consentito solo nei casi di ampliamento 

dell’opificio e/o delocalizzazione dell’attività. La delocalizzazione, non correlata ad un ampliamento, è 
possibile solo in caso di chiusura del vecchio opificio;

c)  Il costo totale dell’acquisto, compreso il costo di acquisto dell’area su cui insistono i fabbricati e le relative 
pertinenze, non deve essere superiore al 30% del costo totale degli interventi previsti in progetto, fermo 
restando il limite del 10% di cui sopra per il costo del terreno (suolo); 

d)  il costo di acquisto non può superare il valore di costruzione decurtato delle quote di ammortamento 
contabile già maturate di cui alla Tabella dei coefficienti di ammortamento del DM 31/12/1988 Specie 1a;

e)  l’immobile non deve essere stato oggetto di aiuto pubblico negli ultimi 10 anni;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750190

f) tra cedente ed acquirente del bene non deve sussistere legame societario (proprietà di quote societarie o 
presenza attuale o passata di medesimi soci tra le società) e/o di parentela fino al terzo grado in linea retta 
e/o matrimoniale”;  
VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2017) 3154 del 5.5.2017, con la quale è stata 

approvata una modifica al PSR Puglia al fine di introdurre un sostegno mediante gli strumenti finanziari, ai 
sensi degli  artt. 37-46 del Regolamento UE 1303/2013;

CONSIDERATO che gli strumenti finanziari individuati prevedono la costituzione di fondi di garanzia per 
favorire l’accesso al credito da parte dei richiedenti/beneficiari delle misure del PSR Puglia 2014-2020, tra cui 
quelli della Sottomisura 4.2; 

CONSIDERATO che, in applicazione delle norme in materia di aiuto di stato concessi sotto forma di 
garanzia, qualora il beneficiario dell’aiuto della Sottomisura 4.2 intenda avvalersi anche del sostegno dei 
fondi di garanzia, dovrà essere calcolato l’Equivalente Sovvenzione Lorda (ESL) al fine del rispetto del limite 
massimo dell’intensità di aiuto prevista dalla medesima Sottomisura 4.2;

VISTA la Determinazione n. 171 del 05/09/2017 con la quale l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-
2020 ha integrato il Macrocriterio di Valutazione “Beneficiari” - Principio 5 - della Sottomisura 4.2, inserendo 
tra le tipologie dei richiedenti le “Cooperative Agricole di Trasformazione/lavorazione socie di Organizzazioni 
di Produttori (OP)”, assegnando a tale voce il valore di 18 punti;

VISTA la medesima Determinazione n. 171/2017 con la quale è stato modificato il punteggio assegnato 
per il Macrocriterio di Valutazione “Ambiti territoriali” - Principio 1 - al Comparto Cerealicolo e al Comparto 
Zootecnico, riscrivendoli così come di seguito:
- Interventi nelle Aree C (Aree rurali intermedie): comparto cerealicolo = punti 10;
- Interventi nelle Aree B (Aree rurali ad agricoltura specializzata): comparto cerealicolo = punti 8;
- Interventi nelle Aree D (Aree rurali con complessivi problemi di sviluppo): comparto cerealicolo = punti 5; 
- Interventi nelle Aree A (interventi nelle restanti Aree): comparto cerealicolo = punti 2;
- Interventi nelle Aree D (Aree rurali con complessivi problemi di sviluppo): comparto zootecnico = punti 10;
- Interventi nelle Aree C (Aree rurali intermedie): comparto zootecnico = punti 8;
- Interventi nelle Aree B (Aree rurali ad agricoltura specializzata): comparto zootecnico = punti 5;
- Interventi nelle Aree A (interventi nelle restanti Aree): comparto zootecnico = punti 2;

RITENUTO che i dati delle “rimanenze finali” (rigo 6) e delle “rimanenze iniziali” (rigo 7) di cui al formato 
.xls della scheda n. 7 “Conto Economico - Margine Operativo Lordo -“,  di cui al modello 3 dell’Allegato A 
dell’Avviso pubblico approvato con la DAdG n. 102 del 19/06/2017, non debbano derivare da alcuna 
percentuale predefinita (20% e 10%) ma imputati direttamente dal compilatore della scheda; 

RITENUTO di dover sostituire la dichiarazione contenuta nel Modello 4 dell’Allegato A dell’Avviso pubblico 
di cui alla DAG 102 del 19/06/2017 recante “che tutti i dati riportati nell’elaborato tecnico (business plan) 
finalizzati alla determinazione del punteggio, in base ai criteri di selezione, sono veritieri” con la seguente 
dichiarazione “che tutti i dati riportati nell’elaborato tecnico (business plan) finalizzati alla determinazione 
del punteggio di cui al Principio 2 dei Criteri di selezione, sono veritieri con riferimento a quelli dell’anno N-1 e 
verosimili con riferimento a quelli dell’anno NF e dell’anno NR”;

CONSIDERATA, infine, la difficoltà manifestata dalle imprese di trasformazione e commercializzazione di 
far rilasciare dalle ditte fornitrici, durante il periodo estivo, i prescritti preventivi per l’acquisto di beni oggetto 
di investimenti, circostanza questa che giustifica la concessione di una proroga al termine finale di operatività 
del portale SIAN, fissando sia il nuovo termine al cinquantacinquesimo giorno, a partire dal 06/09/2017, e cioè 
fino alla data del 31/10/2017, sia il nuovo termine per l’invio della DdS rilasciata nel portale SIAN, debitamente 
firmata in ogni sua parte ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000,  al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambientale - Responsabile della Sottomisura 4.2 - indirizzo PEC  trasformazioneprodottiagricoli.psr@pec.
rupar.puglia.it entro e non oltre le ore 12,00 del  sessantunesimo giorno successivo alla data del 06/09/2017 
e cioè fino alla data del 06/11/2017;

Si conferma che la DdS dovrà essere corredata obbligatoriamente dalla seguente documentazione:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50191

a) copia del documento di identità in corso di validità del richiedente;
b) Business Plan che dovrà essere compilato secondo i contenuti previsti nel Modello 3 che verrà pubblicato 

con modifiche contestualmente alla esecutività del presente atto;
c) autodichiarazione del richiedente gli aiuti, da redigere secondo il Modello 4 con modifiche che verrà 

pubblicato contestualmente alla esecutività del presente atto;
d) autodichiarazione del tecnico incaricato, da redigere secondo il Modello 5 allegato all’Avviso;

RILEVATO infine che, tra i compiti dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020, rientra l’emanazione dei 
Bandi attuativi delle Misure e Sottomisure, nonché ogni altro adempimento necessario per l’attivazione degli 
stessi.

Le premesse del presente atto, così come sopra esplicitate, costituiscono proposta del Responsabile della 
Sottomisura 4.2.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in  tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile della Sottomisura 4.2 
Geom. Cosimo Specchia

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra riportate e che vengono condivise

DETERMINA

•  di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;

• di prendere atto del PSR Puglia 2014-2020 così come modificato con Decisione di Esecuzione della Commis-
sione Europea in data 27/07/2017;

• di riscrivere così come di seguito le condizioni di ammissibilità espresse al punto 2 del Capitolo 10 “Tipolo-
gie di investimento e costi ammissibili” dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di soste-
gno di cui alla Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 102 del 19/06/2017 essendo state approvate 
le modificazioni con la succitata Decisione di Esecuzione della Commissione Europea datata 27/7/2017 
- (CCI:2014IT06RDRP020) -:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750192

 “2 - L’acquisto di immobili, escluso l’acquisto di terreni, al netto degli impianti ed attrezzature mobili di 
pertinenza, nel rispetto delle seguenti condizioni:
a)  l’acquisto di immobili deve essere giustificato dalla necessità di risparmio di suolo;
b)  per i comparti diversi dall’orto/floro/frutticolo l’acquisto di immobili è consentito solo nei casi di 

ampliamento dell’opificio e/o delocalizzazione dell’attività. La delocalizzazione, non correlata ad un 
ampliamento, è possibile solo in caso di chiusura del vecchio opificio;

c)  Il costo totale dell’acquisto, compreso il costo di acquisto dell’area su cui insistono i fabbricati e le relative 
pertinenze, non deve essere superiore al 30% del costo totale degli interventi previsti in progetto, fermo 
restando il limite del 10% di cui sopra per il costo del terreno (suolo); 

d)  il costo di acquisto non può superare il valore di costruzione decurtato delle quote di ammortamento 
contabile già maturate di cui alla Tabella dei coefficienti di ammortamento del DM 31/12/1988 Specie 1a;

e)  l’immobile non deve essere stato oggetto di aiuto pubblico negli ultimi 10 anni;
f) tra cedente ed acquirente del bene non deve sussistere legame societario (proprietà di quote societarie o 

presenza attuale o passata di medesimi soci tra le società) e/o di parentela fino al terzo grado in linea retta 
e/o matrimoniale”;  

• di precisare che, nel caso in cui il beneficiario dell’aiuto della Sottomisura 4.2 intenda avvalersi anche del so-
stegno dei fondi di garanzia, si dovrà procedere al calcolo dell’Equivalente Sovvenzione Lorda (ESL) correlata 
al beneficio ottenuto con l’utilizzo del fondo di garanzia, al fine del rispetto del limite massimo dell’intensità 
di aiuto prevista dalla medesima Sottomisura 4.2;

• di recepire le modifiche dei criteri di selezione di cui alla DAdG n. 171 del 05/09/2017 ed integrare il Macro-
criterio di Valutazione “Beneficiari” - Principio 5 - della Sottomisura 4.2, inserendo tra le tipologie dei richie-
denti le “Cooperative Agricole di Trasformazione/lavorazione socie di Organizzazioni di Produttori (OP)”, 
assegnando a tale voce il valore di 18 punti;

• di recepire le modifiche dei criteri di selezione di cui alla stessa DAdG n. 171/2017 e rettificare il punteggio 
assegnato per il Macrocriterio di Valutazione “Ambiti territoriali” al Comparto Cerealicolo e al Comparto 
Zootecnico, riscrivendoli così come di seguito:
- Interventi nelle Aree C (Aree rurali intermedie): comparto cerealicolo = punti 10;
- Interventi nelle Aree B (Aree rurali ad agricoltura specializzata): comparto cerealicolo = punti 8;
- Interventi nelle Aree A (Aree urbane e periurbane): comparto cerealicolo = punti 2;
- Interventi nelle Aree D (Aree rurali con complessivi problemi di sviluppo): comparto cerealicolo = punti 5; 
- Interventi nelle Aree D (Aree rurali con complessivi problemi di sviluppo): comparto zootecnico = punti 

10;
- Interventi nelle Aree C (Aree rurali intermedie): comparto zootecnico = punti 8;
- Interventi nelle Aree A (Aree urbane e periurbane): comparto zootecnico = punti 2;
- Interventi nelle Aree B (Aree rurali ad agricoltura specializzata): comparto zootecnico = punti 5;

• di modificare il modello 3 dell’Allegato A dell’Avviso pubblico di cui alla DAdG n. 102 del 19/06/2017 sta-
bilendo che i dati delle “rimanenze finali” (rigo 6) e delle “rimanenze iniziali” (rigo 7) di cui al formato .xls 
della scheda n. 7 “Conto Economico - Margine Operativo Lordo -“ devono essere imputati direttamente dal 
compilatore della scheda;

• di sostituire la dichiarazione contenuta nel Modello 4 dell’Allegato A dell’Avviso pubblico di cui alla DAG 
102 del 19/06/2017 recante “che tutti i dati riportati nell’elaborato tecnico (business plan) finalizzati alla 
determinazione del punteggio, in base ai criteri di selezione, sono veritieri” con la seguente dichiarazione 
“che tutti i dati riportati nell’elaborato tecnico (business plan) finalizzati alla determinazione del punteggio 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50193

di cui al Principio 2 dei Criteri di selezione, sono veritieri con riferimento a quelli dell’anno N-1 e verosimili 
con riferimento a quelli dell’anno NF e dell’anno NR”;

• di stabilire che i Modello 3 e Modello 4 con le modifiche predette vengono allegati al presente provvedi-
mento;

• di modificare il secondo punto della DAdG n. 140 del 10/07/2017, relativamente al termine finale di operati-
vità del portale SIAN, fissando sia il nuovo termine al cinquantacinquesimo giorno, a partire dal 06/09/2017, 
e cioè fino alla data del 31/10/2017, sia il nuovo termine per l’invio della DdS rilasciata nel portale SIAN, 
debitamente firmata in ogni sua parte ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000,  al Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale - Responsabile della Sottomisura 4.2 - indirizzo PEC  trasformazioneprodot-
tiagricoli.psr@pec.rupar.puglia.it entro e non oltre le ore 12,00 del  sessantunesimo giorno successivo alla 
data del 06/09/2017 e cioè fino alla data del 06/11/2017;

Si conferma che la DdS dovrà essere corredata obbligatoriamente dalla seguente documentazione:
a) copia del documento di identità in corso di validità del richiedente;
b) Business Plan che dovrà essere compilato secondo i contenuti previsti nel Modello 3 allegato al presente 

provvedimento;
c) autodichiarazione del richiedente gli aiuti, da redigere secondo il Modello 4 allegato al presente 

provvedimento;
d) autodichiarazione del tecnico incaricato, da redigere secondo il Modello 5 allegato all’Avviso;

•  di confermare quant’altro stabilito nell’Allegato A della DAdG n. 102 del 19/06/2017 e nella DAdG n. 140 del 
10/07/2017;

• di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it, nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it e sul sito http://psr.
regione.puglia.it;

• di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all'Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- è adottato in originale ed è composto da n. 9 (nove) facciate vidimate e timbrate e da n. 2 allegati “Mo-

dello 3” e “Modello 4”..

                                   L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020
Prof. Gianluca Nardone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750194

DE
N

O
M

IN
AZ

IO
N

E 
AZ

IE
N

DA
:

IN
DI

RI
ZZ

O
:

P.
IV

A 
- C

.F
. :

CE
LL

E 
N

O
N

 M
O

D
IF

IC
AB

IL
I I

N
 G

RI
G

IO
 S

CU
RO

CE
LL

E 
M

O
D

IF
IC

AB
IL

I I
N

 G
RI

G
IO

 C
H

IA
RO

BU
SI

N
ES

S 
PL

AN

Re
gi

on
e 

Pu
gl

ia
 - 

Di
pa

rt
im

en
to

 A
gr

ic
ol

tu
ra

, S
vi

lu
pp

o 
Ru

ra
le

 e
 A

m
bi

en
ta

le
SO

TT
O

M
IS

U
RA

 4
.2

 - 
So

st
eg

no
 a

 in
ve

st
im

en
ti 

a 
fa

vo
re

 d
el

la
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

/c
om

m
er

ci
al

iz
za

zi
on

e 
e/

o 
de

llo
 sv

ilu
pp

o 
de

i p
ro

do
tt

i a
gr

ic
ol

i
Ba

nd
o 

pe
r l

’a
m

m
is

si
on

e 
ai

 fi
na

nz
ia

m
en

ti 
re

la
tiv

i a
:

SO
ST

EG
N

O
 A

 IN
VE

ST
IM

EN
TI

 A
 F

AV
O

RE
 D

EL
LA

 T
RA

SF
O

RM
AZ

IO
N

E/
CO

M
M

ER
CI

AL
IZ

ZA
ZI

O
N

E 
E/

O
 D

EL
LO

 S
VI

LU
PP

O
 D

EI
 P

RO
DO

TT
I A

G
RI

CO
LI

N
O

TE
 P

ER
 L

A 
CO

M
PI

LA
ZI

O
N

E

2.
 P

er
 a

nn
o 

N
-1

 si
 in

te
nd

e 
l'e

se
rc

izi
o 

so
ci

al
e 

pr
ec

ed
en

te
 a

 q
ue

llo
 in

 c
ui

 in
izi

a 
l'i

nv
es

tim
en

to

1.
 P

er
 o

gn
i r

ife
rim

en
to

 d
ev

e 
es

se
re

 fo
rn

ita
 u

na
 d

es
cr

izi
on

e 
ch

ia
ra

3.
 P

er
 a

nn
o 

N
F 

si 
in

te
nd

e 
l'e

se
rc

izi
o 

so
ci

al
e 

in
 c

ui
 si

 c
om

pl
et

a 
l'i

nv
es

tim
en

to

4.
 P

er
 a

nn
o 

N
R 

si 
in

te
nd

e 
l'e

se
rc

izi
o 

so
ci

al
e 

a 
re

gi
m

e 
co

in
ci

de
nt

e 
co

n 
il 

pr
im

o 
es

er
ci

zio
 in

te
ro

 su
cc

es
siv

o 
al

la
 d

at
a 

di
 e

nt
ra

ta
 a

 re
gi

m
e 

de
ll'

in
ve

st
im

en
to

5.
 L

a 
da

ta
 a

 re
gi

m
e 

de
ve

 v
er

ifi
ca

rs
i e

nt
ro

 1
2 

m
es

i (
en

tr
o 

36
 m

es
i p

er
 le

 n
uo

ve
 st

ru
tt

ur
e 

di
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

) d
al

la
 d

at
a 

di
 e

nt
ra

ta
 in

 fu
nz

io
ne

 d
el

l'i
nv

es
tim

en
to

. 
Q

ue
st

'u
lti

m
a 

co
in

ci
de

 c
on

ve
nz

io
na

lm
en

te
 c

on
 q

ue
lla

 d
i u

lti
m

az
io

ne
 d

ei
 la

vo
ri



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50195

0

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
l'i

m
pr

es
a 

e/
o 

de
l 

so
gg

et
to

 ri
ch

ie
de

nt
e

Fo
rm

a 
gi

ur
id

ic
a 

pr
ev

is
ta

O
gg

et
to

 s
oc

ia
le

D
es

cr
iz

io
ne

 s
in

te
tic

a 
de

ll'
at

tiv
ità

 
d'

im
pr

es
a

St
ru

ttu
ra

 o
rg

an
iz

za
tiv

a 
(c

on
 in

di
ca

zi
on

e 
de

i r
es

po
ns

ab
ili

 d
el

la
 g

es
tio

ne
 e

 le
 

ris
pe

tti
ve

 fu
nz

io
ni

)

O
rg

an
is

m
i a

ss
oc

ia
tiv

i a
i q

ua
li 

l’a
zi

en
da

 
ad

er
is

ce

Se
tto

re
 d

i a
tti

vi
tà

 d
'im

pr
es

a 
( C

od
ic

e 
At

ec
o 

20
07

)  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Su
be

nt
ro

 a
ll'

at
tiv

ità
 d

i u
n 

pa
re

nt
e:

 S
I -

 N
O

D
at

a 
co

st
itu

zi
on

e

Pa
rt

ita
 IV

A 
D

at
a 

is
cr

iz
io

ne
 C

C
IA

A
N

um
er

o 
Is

cr
iz

io
ne

 C
C

IA
A

Se
de

 O
pe

ra
tiv

a 
- C

om
un

e
Fo

gl
io

 - 
Pa

rt
ic

el
la

 - 
Su

ba
lte

rn
o

C
C

IA
A

SC
H

ED
A

 N
. 1

 –
 A

N
A

G
R

A
FI

C
A

 A
ZI

EN
D

A
LE

0



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750196

0

D
im

en
si

on
i a

zi
en

da
li

A
ss

et
to

 la
vo

ra
tiv

o 
(u

ni
tà

 im
pi

eg
at

e,
 

ru
ol

i, 
pr

of
ili

 e
 fu

nz
io

ni
, c

on
 in

di
ca

zi
on

e 
de

lla
 m

an
od

op
er

a 
fa

m
ili

ar
e)

P
ro

du
zi

on
e 

de
ll’

az
ie

nd
a 

(p
er

 c
ia

sc
un

 
pr

od
ot

to
 s

pe
ci

fic
ar

e 
il 

pr
oc

es
so

 d
i 

la
vo

ra
zi

on
e,

 c
er

tif
ic

az
io

ni
 d

i p
ro

do
tto

 o
 

di
 p

ro
ce

ss
o)

C
om

m
er

ci
al

iz
za

zi
on

e 
e 

m
er

ca
ti 

di
 

sb
oc

co
 (s

pe
ci

fic
ar

e 
l’a

re
a 

ge
og

ra
fic

a 
di

 ri
fe

rim
en

to
, i

 c
an

al
i c

om
m

er
ci

al
i e

d 
i 

pr
in

ci
pa

li 
cl

ie
nt

i, 
an

da
m

en
to

 s
to

ric
o 

e 
pr

ev
is

io
ni

, i
nt

er
sc

am
bi

o 
co

n 
l'e

st
er

o,
 

ris
ul

ta
ti 

ev
en

tu
al

i i
nd

ag
in

i d
i m

er
ca

to
) 

C
on

co
rre

nz
a 

(s
tru

ttu
ra

 d
el

l’o
ffe

rta
, 

si
tu

az
io

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
de

l s
et

to
re

, 
pr

in
ci

pa
li 

co
nc

or
re

nt
i, 

tip
ol

og
ie

 
pr

od
ut

tiv
e 

e 
ca

na
li 

di
st

rib
ut

iv
i)

SC
H

ED
A

 N
. 2

 –
 O

R
G

A
N

IZ
ZA

ZI
O

N
E 

A
ZI

EN
D

A
LE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50197

C
om

un
ic

az
io

ne
, p

ro
m

oz
io

ne
 e

 
m

ar
ke

tin
g 

(s
pe

ci
fic

ar
e 

la
 ti

po
lo

gi
a 

de
lle

 a
tti

vi
tà

 p
ro

m
oz

io
na

li 
e 

di
 

co
m

un
ic

az
io

ne
)

P
un

ti 
di

 fo
rz

a 
e 

di
 d

eb
ol

ez
za

 d
ei

 
pr

od
ot

ti/
se

rv
iz

i o
ffe

rti

Il 
pi

an
o 

di
 p

ro
du

zi
on

e/
er

og
az

io
ne

 d
ei

 
pr

od
ot

ti 
e 

se
rv

iz
i. 

D
es

cr
iz

io
ne

  d
ei

  
fo

nd
i  

co
lti

va
ti 

   
(p

ro
pr

ie
tà

  –
  a

ffi
tto

), 
 

ca
ra

tte
ris

tic
he

  p
ed

o-
m

or
fo

lo
gi

ch
e 

 e
  

rip
ar

to
 c

ol
tu

ra
le

U
til

iz
zo

 d
ei

 s
er

vi
zi

 d
i c

on
su

le
nz

a 
es

te
rn

a 
(c

on
su

le
nz

a 
te

cn
ic

a,
 

am
m

in
is

tra
tiv

a,
 c

om
m

er
ci

al
e)

 

O
rto

fru
tti

co
lo

V
iti

vi
ni

co
lo

O
liv

ic
ol

o 
da

 o
lio

Fl
or

ic
ol

o
C

er
ea

lic
ol

o
Zo

ot
ec

ni
co

R
IC

H
IE

D
EN

TE
 L

'A
IU

TO
 A

PP
A

R
TE

N
EN

TE
 A

 C
A

TE
G

O
R

IE
 C

O
N

 P
R

EM
IA

LI
TA

'  ( 
SI

 - 
N

O
 )

A
de

si
on

e 
a 

re
gi

m
i d

i q
ua

lit
à 

na
zi

on
al

i

A
de

si
on

e 
a 

G
ru

pp
o 

O
pe

ra
tiv

o 
P

.E
.I.

 d
el

l'O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

di
 P

ro
du

tto
ri 

(O
P

) o
 d

el
la

 C
oo

pe
ra

tiv
a 

ag
ric

ol
a 

di
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

/la
vo

ra
zi

on
e 

ric
on

os
ci

ut
e 

co
m

e 
O

P
 o

 c
he

 s
i i

m
pe

gn
an

o 
a 

di
ve

nt
ar

lo
 p

rim
a 

de
ll'a

m
m

is
si

on
e 

a 
fin

an
zi

am
en

to
 

C
O

M
PA

R
TO

 P
R

O
D

U
TT

IV
O

 D
I A

PP
A

R
TE

N
EN

ZA
 ( 

in
di

ca
re

 c
on

 u
na

 X
 )

O
rg

an
iz

za
zi

on
i d

i P
ro

du
tto

ri 
(O

P
) o

 C
oo

pe
ra

tiv
e 

ag
ric

ol
e 

di
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

/la
vo

ra
zi

on
e 

ric
on

os
ci

ut
e 

co
m

e 
O

P
 o

 c
he

 s
i i

m
pe

gn
an

o 
a 

di
ve

nt
ar

lo
 p

rim
a 

de
ll'a

m
m

is
si

on
e 

a 
fin

an
zi

am
en

to
 

A
D

ES
IO

N
E 

A
 R

EG
IM

I D
I Q

U
A

LI
TA

' D
I C

U
I A

LL
A

 M
IS

U
R

A
 3

 D
EL

 P
SR

 P
U

G
LI

A
 2

01
4-

20
20

 ( 
SI

 - 
N

O
 )

A
de

si
on

e 
ai

 re
gi

m
i D

O
P

, I
G

P
 e

 B
io

lo
gi

co

C
oo

pe
ra

tiv
e 

ag
ric

ol
e 

di
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

/la
vo

ra
zi

on
e 

so
ci

e 
di

 O
rg

an
iz

za
zi

on
i d

i P
ro

du
tto

ri 
(O

P
) 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750198

0

L’
an

al
is

i d
ei

 p
un

ti 
di

 fo
rz

a 
e 

di
 d

eb
ol

ez
za

 
az

ie
nd

al
e 

(e
s.

 c
ap

ita
le

 u
m

an
o,

 d
ot

az
io

ni
 

az
ie

nd
al

i, 
pr

od
uz

io
ni

, m
er

ca
ti,

 
pe

rf
or

m
an

ce
 e

co
no

m
ic

a)

Sc
en

ar
i e

st
er

ni
: m

in
ac

ce
 e

d 
op

po
rt

un
ità

 
(is

tit
uz

io
na

le
, c

om
pe

tit
iv

o,
 c

om
m

er
ci

al
e,

 
es

. p
ro

do
tti

 e
xt

ra
co

m
un

ita
ri)

D
ire

tta
 c

on
 l'

ai
ut

o 
di

 fa
m

ili
ar

i (
si

 - 
no

)

D
ire

tta
 c

on
 l'

ai
ut

o 
di

 s
al

ar
ia

ti 
fis

si
 (s

i -
 

no
)

Sp
es

a 
an

nu
a 

€ 
0,

00

D
ire

tta
 c

on
 l'

ai
ut

o 
di

 b
ra

cc
ia

nt
i a

 te
m

po
 

de
te

rm
in

at
o 

(s
i -

 n
o)

Pe
r N

° g
io

rn
at

e/
an

no
 e

 u
na

 s
pe

sa
  

Sp
es

a 
an

nu
a 

€ 
0,

00

C
on

ce
ss

o 
in

 a
ffi

tto
 (s

i -
 n

o)
Sp

es
a 

an
nu

a 
€ 

0,
00

C
O

N
D

U
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

A
ZI

EN
D

A
 E

 D
I F

O
N

D
I I

N
 G

EN
ER

E

SC
H

ED
A

 N
. 3

 –
 A

N
A

LI
SI

 S
W

O
T



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50199
0

Pi
an

o 
di

 in
ve

st
im

en
to

 e
 d

es
cr

iz
io

ne
 d

eg
li 

im
pi

an
ti/

m
ac

ch
in

e/
at

tr
ez

za
tu

re
 c

he
 s

i 
in

te
nd

e 
in

tr
od

ur
re

. D
es

cr
iz

io
ne

 d
el

lo
 

sc
he

m
a 

di
 p

ro
ce

ss
o 

pr
od

ut
tiv

o 
(fl

ow
-

sh
ee

t) 
a 

se
gu

ito
 d

el
l'i

nv
es

tim
en

to
 

pr
ev

is
to

.

D
es

cr
iz

io
ne

 s
in

te
tic

a 
de

l p
ro

ge
tto

, d
eg

li 
ob

ie
tti

vi
 g

en
er

al
i e

 d
el

la
 s

tr
at

eg
ia

 d
el

 
pi

an
o 

di
 s

vi
lu

pp
o 

(in
 c

oe
re

nz
a 

co
n 

qu
an

to
 in

di
ca

to
 n

el
la

 s
ch

ed
a 

n.
 3

).

D
es

cr
iz

io
ne

 d
ei

 p
ro

do
tti

 
(p

ro
du

zi
on

e/
m

ig
lio

ra
m

en
to

 e
/o

 m
od

ifi
ca

 
de

l m
et

od
o 

pr
od

ut
tiv

o)

D
es

cr
iz

io
ne

 d
el

l'o
rg

an
iz

za
zi

on
e 

de
i 

fa
tto

ri 
pr

od
ut

tiv
i e

 d
ei

 c
ic

li 
di

 p
ro

du
zi

on
e

D
es

cr
iz

io
ne

 d
eg

li 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

ev
is

ti 
e 

ca
nt

ie
ra

bi
lit

à 
de

l p
ro

ge
tto

 ( s
os

te
ni

bi
lit

à 
am

bi
en

ta
le

, u
rb

an
is

tic
a,

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

a,
 

ec
on

om
ic

a 
e 

fin
an

zi
ar

ia
)

SC
H

ED
A

 N
. 4

 –
 ID

EA
 P

R
O

G
ET

TU
A

LE
 

Lo
ca

liz
za

zi
on

e 
de

gl
i i

nt
er

ve
nt

i p
re

vi
st

i n
el

 p
ia

no
 d

i s
vi

lu
pp

o 
pe

r A
re

e 
ru

ra
li 

in
 fu

nz
io

ne
 d

el
 c

om
pa

rt
o 

pr
od

ut
tiv

o 
in

te
re

ss
at

o 
( i

nd
ic

ar
e 

co
n 

un
a 

X 
)

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

B 
(A

re
e 

ru
ra

li 
ad

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 s
pe

ci
al

iz
za

ta
): 

co
m

pa
rto

 o
rto

fru
tti

co
lo

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

C
 (A

re
e 

ru
ra

li 
in

te
rm

ed
ie

): 
co

m
pa

rto
 o

rto
fru

tti
co

lo
In

te
rv

en
ti 

ne
lle

 re
st

an
ti 

Ar
ee

 : 
co

m
pa

rto
 o

rto
fru

tti
co

lo
In

te
rv

en
ti 

ne
lle

 A
re

e 
C

 (A
re

e 
ru

ra
li 

in
te

rm
ed

ie
): 

co
m

pa
rto

 fl
or

ic
ol

o
In

te
rv

en
ti 

ne
lle

 A
re

e 
B 

(A
re

e 
ru

ra
li 

ad
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 s

pe
ci

al
iz

za
ta

): 
co

m
pa

rto
 fl

or
ic

ol
o

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 re

st
an

ti 
Ar

ee
 : 

co
m

pa
rto

 fl
or

ic
ol

o
In

te
rv

en
ti 

ne
lle

 A
re

e 
C

 (A
re

e 
ru

ra
li 

in
te

rm
ed

ie
): 

co
m

pa
rto

 o
liv

ic
ol

o 
da

 o
lio

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

B 
(A

re
e 

ru
ra

li 
ad

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 s
pe

ci
al

iz
za

ta
): 

co
m

pa
rto

 o
liv

ic
ol

o 
da

 o
lio

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 re

st
an

ti 
Ar

ee
 : 

co
m

pa
rto

 o
liv

ic
ol

o 
da

 o
lio

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 re

st
an

ti 
Ar

ee
 : 

co
m

pa
rto

 c
er

ea
lic

ol
o

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

D
 (A

re
e 

ru
ra

li 
co

n 
co

m
pl

es
si

vi
 p

ro
bl

em
i d

i s
vi

lu
pp

o)
: c

om
pa

rto
 z

oo
te

cn
ic

o
In

te
rv

en
ti 

ne
lle

 A
re

e 
C

 (A
re

e 
ru

ra
li 

in
te

rm
ed

ie
): 

co
m

pa
rto

 z
oo

te
cn

ic
o

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

B 
(A

re
e 

ru
ra

li 
ad

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 s
pe

ci
al

iz
za

ta
): 

co
m

pa
rto

 v
iti

vi
ni

co
lo

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

C
 (A

re
e 

ru
ra

li 
in

te
rm

ed
ie

): 
co

m
pa

rto
 v

iti
vi

ni
co

lo
In

te
rv

en
ti 

ne
lle

 re
st

an
ti 

Ar
ee

 : 
co

m
pa

rto
 v

iti
vi

ni
co

lo
In

te
rv

en
ti 

ne
lle

 A
re

e 
C

 (A
re

e 
ru

ra
li 

in
te

rm
ed

ie
): 

co
m

pa
rto

 c
er

ea
lic

ol
o

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

B 
(A

re
e 

ru
ra

li 
ad

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 s
pe

ci
al

iz
za

ta
): 

co
m

pa
rto

 c
er

ea
lic

ol
o

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

D
 (A

re
e 

ru
ra

li 
co

n 
co

m
pl

es
si

vi
 p

ro
bl

em
i d

i s
vi

lu
pp

o)
: c

om
pa

rto
 c

er
ea

lic
ol

o

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 A

re
e 

B 
(A

re
e 

ru
ra

li 
ad

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 s
pe

ci
al

iz
za

ta
): 

co
m

pa
rto

 z
oo

te
cn

ic
o



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750200

In
te

rv
en

ti 
ne

lle
 re

st
an

ti 
Ar

ee
 : 

co
m

pa
rto

 z
oo

te
cn

ic
o



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50201

0

IN
VE

ST
IM

EN
TI

AN
N

O
 N

 - 
1

AN
N

O
 N

F
AN

N
O

 N
R

M
at

er
ia

li
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

- T
er

re
no

 
- O

pe
re

 m
ur

ar
ie

 e
 a

ss
im

ila
te

- I
m

pi
an

ti 
el

et
tri

ci
/id

ric
i/f

og
na

nt
i/r

is
ca

ld
am

en
to

/c
on

di
zi

on
am

en
to

-I
m

pi
an

ti 
pe

r l
a 

pr
od

uz
io

ne
 d

i e
ne

rg
ia

 d
a 

fo
nt

i r
in

no
va

bi
li

- A
ttr

ez
za

tu
re

- M
ac

ch
in

ar
i

- L
in

ee
 d

i l
av

or
az

io
ne

- I
m

m
ob

ili 
- - -

Im
m

at
er

ia
li

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
- S

pe
se

 g
en

er
al

i
- S

of
tw

ar
e 

ge
st

io
na

le
- A

ltr
i i

nv
es

tim
en

ti 
im

m
at

er
ia

li
-

Fi
na

nz
ia

ri
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

- A
ltr

i i
nv

es
tim

en
ti 

fin
an

zi
ar

i
- -

TO
TA

LE
 IN

VE
ST

IM
EN

TI
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

SC
H

ED
A 

N
. 5

 - 
IN

VE
ST

IM
EN

TI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750202

0

U
ni

tà
 d

i m
is

ur
a

Q
ua

nt
ità

U
ni

tà
 d

i m
is

ur
a

Q
ua

nt
ità

U
ni

tà
 d

i m
is

ur
a

Q
ua

nt
ità

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

Al
tr

i r
ic

av
i d

ire
tta

m
en

te
 d

er
iv

an
ti 

da
lle

 p
ro

du
zi

on
i p

rin
ci

pa
li

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

Al
tr

i r
ic

av
i n

on
 d

er
iv

an
ti 

da
lle

 p
ro

du
zi

on
i p

rin
ci

pa
li

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

SC
H

ED
A

 N
. 6

 - 
PR

O
D

U
ZI

O
N

E 
E 

R
IC

A
VI

TO
TA

LE
 R

IC
A

VI
TO

TA
LE

 R
IC

A
VI

TO
TA

LE
 R

IC
A

VI

A
N

N
O

 N
F

Pr
od

ot
to

 v
en

du
to

Pr
ez

zo
 

un
ita

rio
 m

ed
io

R
ic

av
o 

to
ta

le

A
N

N
O

 N
R

Pr
od

ot
to

 v
en

du
to

Pr
ez

zo
 

un
ita

rio
 m

ed
io

R
ic

av
o 

to
ta

le
Pr

od
ot

to
 v

en
du

to
Pr

ez
zo

 
un

ita
rio

 m
ed

io

A
N

N
O

 N
 - 

1

R
ic

av
o 

to
ta

le

TO
TA

LE
 A

LT
R

I R
IC

A
VI

TO
TA

LE
 A

LT
R

I R
IC

A
VI

Pr
od

uz
io

ni

TO
TA

LE
 R

IC
A

VI
 P

R
O

D
O

TT
I P

R
IN

C
IP

A
LI

TO
TA

LE
 R

IC
A

VI
 P

R
O

D
O

TT
I P

R
IN

C
IP

A
LI

TO
TA

LE
 R

IC
A

VI
 P

R
O

D
O

TT
I P

R
IN

C
IP

A
LI

TO
TA

LE
 A

LT
R

I R
IC

A
VI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50203

0

VO
C

I D
I C

O
N

TO
 E

C
O

N
O

M
IC

O
AN

N
O

 N
 - 

1
AN

N
O

 N
F

AN
N

O
 N

R
+ 

ric
av

i p
ro

do
tti

 p
rin

ci
pa

li
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

+ 
al

tri
 ri

ca
vi

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

+ 
rim

an
en

ze
 fi

na
li

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

- r
im

an
en

ze
 in

iz
ia

li
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

PR
O

D
U

ZI
O

N
E 

LO
R

D
A 

VE
N

D
IB

IL
E

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

- c
os

ti 
de

lle
 m

at
er

ie
 p

rim
e,

 s
us

si
di

ar
ie

 e
 d

i c
on

su
m

o

- n
ol

eg
gi

 p
as

si
vi

 / 
ca

no
ni

 d
i l

ea
si

ng

- m
an

ut
en

zi
on

i e
 ri

pa
ra

zi
on

i

- s
pe

se
 g

en
er

al
i

- a
ltr

i c
os

ti 
ca

ra
tte

ris
tic

i

VA
LO

R
E 

AG
G

IU
N

TO
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

- s
al

ar
i e

 s
tip

en
di

- o
ne

ri 
so

ci
al

i

M
AR

G
IN

E 
O

PE
R

AT
IV

O
 L

O
R

D
O

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

SC
H

ED
A 

N
. 7

 - 
C

O
N

TO
 E

C
O

N
O

M
IC

O
 - 

M
AR

G
IN

E 
O

PE
R

AT
IV

O
 L

O
R

D
O



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750204

- a
m

m
or

ta
m

en
ti,

 s
va

lu
ta

zi
on

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti

R
ED

D
IT

O
 O

PE
R

AT
IV

O
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

+ 
ric

av
i n

on
 c

ar
at

te
ris

tic
i 

- c
os

ti 
no

n 
ca

ra
tte

ris
tic

i

+ 
pr

ov
en

ti 
st

ra
or

di
na

ri 

- o
ne

ri 
st

ra
or

di
na

ri

+ 
in

te
re

ss
i a

tti
vi

- i
nt

er
es

si
 p

as
si

vi

- i
m

po
st

e 
e 

ta
ss

e

R
ED

D
IT

O
 N

ET
TO

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50205
0

VO
C

I D
I C

O
N

TO
 E

C
O

N
O

M
IC

O
A

N
N

O
 N

 - 
1

A
N

N
O

 N
F

A
N

N
O

 N
R

Pr
od

uz
io

ne
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

   
 - 

Ri
m

an
en

ze
 in

izi
al

i p
ro

do
tt

i i
n 

co
rs

o 
di

 la
vo

ra
zio

ne
, s

em
ila

vo
ra

ti 
e 

fin
iti

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

 - 
Ri

ca
vi

 p
ro

do
tt

i p
rin

ci
pa

li
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

   
 - 

Al
tr

i r
ic

av
i

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

 - 
Ri

m
an

en
ze

 fi
na

li 
pr

od
ot

ti 
in

 c
or

so
 d

i l
av

or
az

io
ne

, s
em

ila
vo

ra
ti 

e 
fin

iti
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

Co
ns

um
o 

m
er

ci
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

   
 - 

Ri
m

an
en

ze
 in

izi
al

i m
at

er
ie

 p
rim

e,
 su

ss
id

ia
re

 d
i c

on
su

m
o 

e 
m

er
ci

   
 - 

Ac
qu

ist
i d

i m
at

er
ie

 p
rim

e,
 su

ss
id

ia
re

 d
i c

on
su

m
o 

e 
m

er
ci

   
 - 

Ri
m

an
en

ze
 fi

na
li 

m
at

er
ie

 p
rim

e,
 su

ss
id

ia
rie

 d
i c

on
su

m
o 

e 
m

er
ci

M
A

R
G

IN
E 

LO
R

D
O

 IN
D

U
ST

R
IA

LE
 (f

at
tu

ra
to

 n
et

to
-c

on
su

m
o 

di
 m

er
ci

)
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

Co
st

i v
ar

ia
bi

li 
to

ta
li

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

 - 
Co

st
i v

ar
ia

bi
li 

di
 p

ro
du

zio
ne

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

   
   

 1
) s

pe
se

 e
ne

rg
ia

 e
le

tt
ric

a
   

   
   

 2
) s

pe
se

 g
as

, a
cq

ua
   

 - 
Co

st
i v

ar
ia

bi
li 

co
m

m
er

ci
al

i
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

   
   

   
 1

) s
pe

se
 d

i r
ap

pr
es

en
ta

nz
a

   
   

   
 2

) s
pe

se
 d

i p
ub

bl
ic

ità
 e

 p
ro

m
oz

io
ni

   
 - 

Al
tr

i c
os

ti 
va

ria
bi

li

M
A

R
G

IN
E 

LO
R

D
O

 D
I C

O
N

TR
IB

U
ZI

O
N

E 
(M

LI
 - 

co
st

i v
ar

ia
bi

li 
to

ta
li)

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

Co
st

i f
is

si
 to

ta
li

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

 - 
Co

st
i f

iss
i d

i p
ro

du
zio

ne
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

   
   

   
1)

 a
m

m
or

ta
m

en
ti 

m
at

er
ia

li
   

   
   

3)
 b

en
i s

tr
um

en
ta

li 
in

f. 
al

 m
ili

on
e

   
   

   
4)

 sp
es

e 
di

 tr
as

po
rt

o
   

   
   

5)
 la

vo
ra

zio
ni

 p
re

ss
o 

te
rz

i
   

   
   

6)
 c

on
su

le
nz

e 
te

cn
ic

o-
pr

od
ut

tiv
e

   
   

   
7)

 m
an

ut
en

zio
ni

 in
du

st
ria

li
   

   
   

8)
 se

rv
izi

 v
ar

i
   

   
   

9)
 p

ro
vv

ig
io

ni
   

 - 
Co

st
i f

iss
i c

om
m

er
ci

al
i

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

   
   

1)
 c

an
on

i p
er

 a
ffi

tt
o 

d'
az

ie
nd

a
   

   
   

2)
 c

an
on

i b
en

i m
ob

ili
   

   
   

3)
 sp

es
e 

di
 tr

as
po

rt
o

   
   

   
4)

 sp
es

e 
va

rie

SC
H

ED
A

 N
. 8

 - 
C

O
N

TO
 E

C
O

N
O

M
IC

O
 - 

M
A

R
G

IN
E 

D
I C

O
N

TR
IB

U
ZI

O
N

E



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750206

   
   

   
5)

 ro
ya

lti
es

Al
tr

i c
os

ti 
am

m
in

is
tr

at
iv

i e
 fi

ss
i

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

 - 
Co

st
i a

m
m

in
ist

ra
tiv

i
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

   
   

   
1)

 c
on

su
le

nz
e 

le
ga

li,
 fi

sc
al

i, 
no

ta
ril

i, 
ec

c…
   

   
   

2)
 c

om
pe

ns
i a

m
m

in
ist

ra
to

ri
   

   
   

3)
 sp

es
e 

po
st

al
i

   
   

   
4)

 u
te

nz
e

   
   

   
5)

 a
ffi

tt
i e

 lo
ca

zio
ni

 p
as

siv
e

   
   

   
6)

 a
ltr

i c
os

ti 
am

m
in

ist
ra

tiv
i

   
  -

 A
ltr

i c
os

ti 
fis

si
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

   
   

   
1)

 c
os

ti 
di

ve
rs

i
   

   
   

2)
 a

m
m

or
ta

m
en

ti 
im

m
at

er
ia

li
   

   
   

3)
 p

re
m

i a
ss

ic
ur

at
iv

i
   

   
   

4)
 c

os
ti 

de
l p

er
so

na
le

 d
ip

en
de

nt
e

   
   

   
5)

 a
cc

an
to

na
m

en
to

 a
l T

FR

R
ED

D
IT

O
 O

PE
R

A
TI

VO
€ 

0,
00

€ 
0,

00
€ 

0,
00

G
es

tio
ne

 st
ra

or
di

na
ria

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

 - 
Pl

us
va

le
nz

e/
M

in
us

va
le

nz
e 

M
at

er
ia

li
   

 - 
Pl

us
va

le
nz

e/
M

in
us

va
le

nz
e 

Im
m

at
er

ia
li G

es
tio

ne
 fi

na
nz

ia
ria

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00
   

 - 
O

ne
ri 

Fi
na

nz
ia

ri 
a 

br
ev

e 
te

rm
in

e
   

 - 
O

ne
ri 

Fi
na

nz
ia

ri 
a 

m
ed

io
/lu

ng
o 

te
rm

in
e

   
 - 

Pr
ov

en
ti 

Fi
na

nz
ia

ri

R
ED

D
IT

O
 A

N
TE

 IM
PO

ST
E

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

im
po

st
e 

su
l r

ed
di

to

R
ED

D
IT

O
 N

ET
TO

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50207

1

Modello 4
Sottomisura 4.2 – Avviso pubblico 2017: “Sostegno agli 

investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione e lo sviluppo dei prodotti agricoli”

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
(resa ai sensi dell’articolo 47 del Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/la sottoscritto/a ………………………………….………………………………………..…………………

nato/a a …………………………………..…...……………..    Prov ………… il ………………………….

e residente nel comune di ………………………………………………… Prov . ..…….. C.A.P. …….…

in via/piazza ………………………………………………………………………………… n. ……...….….

Codice Fiscale……………………………………….……………. Tel. ……………………………….……

cell. ……………….….…………  email …………………….…………… PEC ……..………….…...…….

nella sua qualità di (1)  ………………………………………………………………..……………..…………………

della (2)  …………………………………………………………………………………………………………

con Partita Iva n. ………………………………..……..  CUUA: ……….........................................................

e sede legale nel comune di ……………………………………………… Prov . ..…….. C.A.P. …….…

in via/piazza ………………………………………………………………………………… n. ……...….….

C O N S A P E V O L E

della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci e di falsità 
negli atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
successive modificazioni ed integrazioni, 
con riferimento all’avviso pubblico relativo alla Sottomisura 4.2 – anno 2017 - del PSR Puglia 
2014-2020, 

D  I  C  H  I  A  R  A

di possedere i requisiti di accesso agli aiuti previsti dalla Sottomisura 4.2 e dell’Avviso pubblico 
in oggetto;

che l’impresa di cui è titolare o contitolare, è iscritta al numero _____________ del Registro 
delle Imprese (REA) della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (CCIAA) 
di _____________________;

di essere titolare di P. IVA n. ___________________________________;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750208

2

di aver costituito/aggiornato e validato il fascicolo aziendale preliminarmente alla compilazione 
della domanda di sostegno e di autorizzare i Funzionari della Regione Puglia ad accedere al 
fascicolo aziendale cartaceo detenuto presso il CAA;

di non essere impresa in difficoltà ai sensi della normativa comunitaria sugli Aiuti di Stato per il 
salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà;

che tutti i dati riportati nell’elaborato tecnico (business plan) finalizzati alla determinazione del 
punteggio di cui al Principio 2 dei Criteri di selezione, sono veritieri con riferimento a quelli 
dell’anno N-1 e verosimili con riferimento a quelli dell’anno NF e dell’anno NR”;

“che tutti i dati riportati nell’elaborato tecnico (business plan) finalizzati alla determinazione del 
punteggio, escluso quelli di cui al succitato Principio 2, in base ai criteri di selezione, sono 
veritieri”;

di essere a conoscenza che la propria domanda di sostegno deve raggiungere il punteggio 
minimo di 40 punti, in base ai Criteri di Selezione della Sottomisura 4.2 per poter essere 
ammessa alla successiva fase di istruttoria tecnico-amministrativa;

di essere a conoscenza che il sostegno è concesso per investimenti che riguardino lo 
stoccaggio, la lavorazione/trasformazione, confezionamento e commercializzazione dei 
prodotti agricoli di cui all’Allegato I del Trattato (TFUE), in entrata e in uscita dal processo 
produttivo (esclusi i prodotti della pesca) cosi come meglio specificati nell’Allegato I al Reg. 
(UE) 1308/2013;

che i prodotti oggetto di lavorazione/trasformazione provengono per almeno 2/3 da altre 
aziende (nel caso il richiedente sia anche un’azienda agricola);

di essere proprietario o di avere titolo a disporre degli immobili ove si intende realizzare gli 
investimenti;

di rispettare la normativa in materia di contratti collettivi nazionali di lavoro e le norme stabilite 
dalla legge regionale 28/2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare” e dal 
Regolamento regionale attuativo n. 31 del 27/11/2009;

di rispettare la normativa relativa alla sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 
“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.;

di rispettare quanto previsto dalle norme vigenti in materia di regolarità contributiva (DURC) –
Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

di essere nelle condizioni di “assenza di reati gravi in danno dello Stato e dell’Unione Europea” 
(codice dei contratti – D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163);

di essere nelle condizioni non ostative all’ottenimento della Certificazione Antimafia per 
contributi superiori a 150.000,00 euro (Codice antimafia D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159).

che gli interventi per i quali si richiedono gli aiuti non hanno beneficiato e non beneficeranno di 
altri aiuti pubblici ai sensi di normative comunitarie, nazionali e regionali;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50209

3

- di essere socio di Organizzazione di Produttori riconosciute dalla OCM e di aver rispettato le 
disposizioni fissate al capitolo 10 del P.S.R. Puglia 2014/2020 per la Misura 04;

oppure

- di non essere socio di Organizzazione di Produttori riconosciute dalla OCM;

- di non aver beneficiato, né di voler beneficiare, per gli investimenti previsti in progetto, di altri 
contributi o agevolazioni pubbliche concesse a qualsiasi titolo, secondo quanto dichiarato ai 
sensi del D.M. 18.02.2008 e dal D.M. 19.02.2007 del Ministero dello Sviluppo Economico;

- di essere consapevole che l’incompletezza della domanda di sostegno, la mancanza anche 
parziale e/o la non conformità dei documenti richiesti a corredo costituiscono motivo di 
irricevibilità; 

- di essere consapevole che, qualora l’investimento rischi di avere effetti negativi sull’ambiente, 
l’ammissibilità della domanda di sostegno è subordinata alla Valutazione di Impatto Ambientale 
(VIA) da parte della Regione Puglia conformemente alla normativa vigente (Art. 45, comma 1, 
del Regolamento (UE) n. 1305/2013);

di essere a conoscenza dell’obbligo, in caso di ammissione a finanziamento, di mantenere i 
requisiti di ammissibilità agli aiuti per tutta la durata degli impegni e obblighi previsti dalla 
Sottomisura 4.2 e dell’Avviso pubblico in oggetto; 

- di essere a conoscenza dell’obbligo, in caso di ammissione a finanziamento, di attivare, prima 
dell’avvio degli interventi ammessi ai benefici o della presentazione della prima DdP, un conto 
corrente dedicato intestato al soggetto beneficiario;

- di essere a conoscenza dell’obbligo, in caso di ammissione a finanziamento, di osservare i
termini previsti dai provvedimenti di concessione e degli atti ad essi conseguenti;

- di essere a conoscenza dell’obbligo, in caso di ammissione a finanziamento, di osservare le 
modalità di esecuzione degli interventi previste dal provvedimento di concessione e da 
eventuali atti ad esso correlati, nonché nel rispetto della normativa urbanistica, ambientale, 
paesaggistica vigente e dei vincoli di altra natura eventualmente esistenti;

- di essere a conoscenza dell’obbligo, in caso di ammissione a finanziamento, di osservare le 
modalità di rendicontazione delle spese relative agli investimenti ammissibili alla Sottomisura 
4.2 secondo quanto previsto dal provvedimento di concessione e da eventuali atti ad esso 
correlati;

- di essere a conoscenza dell’obbligo, in caso di ammissione a finanziamento, di mantenimento 
della destinazione d’uso degli investimenti per un periodo minimo di 5 (cinque) anni decorrenti 
dalla data di erogazione del saldo;

- di autorizzare ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196/2003 Codice Privacy, la 
Regione Puglia, lo Stato Italiano e l’Unione Europea ad utilizzare i propri dati personali, i quali 
dovranno essere gestiti nell’ambito dei trattamenti con mezzi automatizzati o manuali al solo 
fine di dare esecuzione agli atti inerenti l’iniziativa progettuale proposta, e che in esecuzione 
del Codice Privacy, tali trattamenti dovranno essere improntati ai principi di correttezza, liceità 
e trasparenza, e nel rispetto delle norme di sicurezza.

Allega copia del seguente documento di riconoscimento: _________________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750210

4

       Luogo - data

_____________________________________

                                Firma (3)

1) Indicare se “titolare” o “legale rappresentante”;
2) Indicare l’esatta ragione sociale quale risulta dal certificato della CC.I.AA.;
3) La firma deve essere apposta a norma dell’articolo 38 del DPR 445/2000.

N.B. : Si precisa che dovranno essere riportate e compilate esclusivamente le dichiarazioni 
pertinenti.


	DET172



